vid. dicta. q. praecep. resp. 3. citatosque pro utraque sententia AA.

**Quæst. 664. Qualiter exspirat substitutio exemplaris.**

1. Resp. primo in genere: in quibus casibus exspirat seu cessat vera pupillaris substitutio, in iisdem etiam exspirare substitutionem quasi pupillarem, cum communis dicitur. Zalios. tr. de subst. c. 3. vers. septima partic. Barry. l. 5. tit. 9. Stru. in ff. de vulg. th. 37. Lit. y. Muller. ibid. Resp. Secundum in specie: exspirat agnatione sui hereditis, sive dum filio amenti post substitutionem nascitur proles legitima. l. 43. ff. de vulg. Muller. l. c. Lauterb. l. c. §. 46. secus, si nascatur ei proles illegitima. §. 2. Inst. de hered. qual. & differ. junctal. 9. c. de natural. liber. Muller. l. c. nisi substitutio facta sit à matre filiae amenti. Arg. l. 19. ff. de stat. hom. Add. in compend. subst. tr. in prelud. p. 4. 9. 1. Muller. l. c. Tertiò confirmatione testamenti principalis. §. 5. Inst. de vulg. Muller. Lauterb. LL. cit. Quartò, si cedente substitutionis die, substitutus factus est incapax, vel tamen ante institutum heredem insipientem mortuus fuerit. l. 59. §. 6. ff. de hered. institut. l. 91. ff. de acquir. hered. Quintò, si furiolus tempore lucidi inter valli faciat, uti potest, testamentum; eum eo ipso, quod tale testamentum valeat, necesse sit substitutionem ei contrariam evanescere. Mantic. de conject. ult. vol. l. 1. tit. 16. n. 26. Zal. cod. l. ex facto, ff. de vulg. Ludvvel. l. c. Arg. cit. L. ex facto. Sextò ac pricipiè, si institutus ab amentia aliave infirmitate reddente incapacem testandi liberatus fuerit. §. 1. Inst. de pupil. subst. reconvenientia tamen non solum ad breve tempus, sed stabiliter, vel saltem ad notabile tempus post mortem substitutus duratura; cum tali casu cesset causa finalis hujus substitutionis redeunte potestate condendi testamentum. Perez in eod. de impub. subst. n. 39. Haunold. de 7. & 7. tr. 7. n. 121. Mantic. l. c. n. 24. Menoch. l. 4 præsum. 10. Secus si statim aut ad breve tempus relabatur in pristinam infirmitatem; tunc enim non tam censetur extincta substitutio, quam cessare solum ad tempus, ac veluti suspendi. Gomes. Tom. 1. var. c. 6. num. 7. Covar. de testam. c. 16. §. 6. num. 11. Menoch. l. c. præsum. 50. num. 6. Jason. in L. ex facto ff. de vulg. num. 43. Zal. l. c. quavis, sive ad breve, sive ad longum tempus duret reconvenientia, non omnino esse extinctam substitutionem afferant alii. quam sententiam veriorem & receptiorem apud Muller. l. c. Lit. b. dicunt Valsq. de success. progr. Tom. 2. §. 17. num. 48. Sichard. ad l. 9. c. de vulg. Barry. l. 5. tit. 9. num. 3. distinguit etiam hoc ipsum de redeunte infirmitate. Bardil. d. de subst. Justinian. & Lauterb. cit. §. 46. ita ut si redeat viventibus parentibus testatoribus, non censetur extincta substitutio; eo quod illa à morte testatoris vires accipiunt, quod indubitate dicunt Bardil. l. c. Bachov. ad Treutl. vol. 2. d. 11. th. 10. Lit. F. Secus; si redeat post mortem parentium.

**Quæst. 665. Quid & quotuplex sit substitutio militaris?**

1. Resp. ad primum: substitutio hæc (qua & privilegiata) dicitur, qua militi ex speciali favore utpote causa impulsiva concessa. l. 5. ff. de vulg. junctal. 1. ff. de testam. milit. Lauterb. §. 47. & hinc tanquam exorbitans extendenda non est ad milites togatos, puta Doctores, Advocatos, nisi forte in hotico existentes. Tabor. de subst. c. 5. th. 7.) explicatis describi potest, quod sit substitutio, qua milites etiam de bonis non castris & extra castra

R. P. Lear. Jur. Can. Lib. III.

P P P redem

Redem instituo Titium, & ei, quodcumque deceferit, substituo Cajum, quæ instituo, si Titius filius ante testatorem mortuus sit, vel eo mortuo hæreditatem non adierit vel repudiaverit, & ita hæres non sit, vulgarem; si adita hæreditate, ante annos pubertatis decelerit, pupillarem, ita ut vi illius non tantum paterna seu substitutio bona, sed & ipsius impuberis capiat substitutio: si post pubertatem jurius aut amens deceferit, exemplarem, & aliquando, si sana mente deceferit, fideicommissariam substitutionem complectatur. atque ita substitutus pro temporum, etatum, sanitatis varietate vi hujus substitutionis compendiosa varie admittatur. Gl. in L. Raynatus. b. t. v. absque liber. Bart. in L. centurio. ff. de vulg. Menoch. l. 4. presump. 51. Covar. de testam. c. 16. §. 9. Gomes. Tom. 1. c. 7. num. 2. Haunol. l. c. num. 171. Reiffenst. num. 597. Wiestn. b. t. num. 198.

*Quæst. 666. Quis effectus hujus substitutionis militaris compendiosa & qualiter ea expiret?*

R Esp. primum compendiosa substitutionis hujus, sive fiat à milite sive à pagano, effectus itaque est, quod comprehendat omnes substitutiones reliquas, & quia eas comprehendit, vi illius tam vulgariter quam pupillariter & quasi pupillariter possit succedere substitutus. Lauterb. l. c. §. 50. cum hac tamen distinctione, ut si filio ante puberitatem substitutio facta, eodem intra eandem decadente, omnia patris & pupilli bona ad substitutum pertineant, nisi forte aliter dispositum à patre testatore, filio autem post puberitatem decadente substitutus succedat tantum in bonis patris cum fructibus inventis in hæreditate. l. 15. ff. d. vulg. Brunem. ibid. num. 2. Lauterb. l. c. in reliquis vero legitimis, quaterus vero quandoque complectitur substitutionem fideicommissariam, substitutus in hoc casu iure fideicommissi succedat. Arg. l. 8. c. de vulg. dum ibi in fine dicitur, quod filii hereditas transeat ad matrem, & substitutus eam à matre tanquam fideicommissum petere debeat. Lauterb. l. c. cum Bachov. ad Treuul. vol. 2. d. 11. th. 6. Ltt. B. Carpz. Bardil. & alis. Quò ad effectum tamen hunc bene ponderandam potestatem testatoris; an verba vulgarem vel pupillarem substitutionem admittant, monent. Brunem. adl. 2. c. de impub. & aliis subſt. Odd. de compend. subſt. Stryck. & a-pud Lauterb. §. 51.

2. Resp. ad secundum: expirat substitutio militaris eo modo, quo testamentum militare. Lauterb. §. 50.

*Quæst. 667. Quid sit substitutio reciproca, quis ejus effectus?*

1. R Esp. ad primum: substitutio reciproca (quaetiam, quia sit brevibus verbis, Breviloqua dicitur à Gl. in L. Lucius. ff. de vulg. v. non ad matrem; sed forte minus convenienter; cum vel sic confundi videatur cum compendiosa, cui magis hoc nomen breviloqua competit, dum non minus bre-

vi verborum forma sit) dicitur illa, quâ plures co-hæredes institui sibi invicem substituuntur. §. 1. Inst. l. 36. & 45. ff. de vulg. Muller. ibid. th. 40. cum communi. idque vel expressis prolixisque verbis. V. g. Titius ex semissæ hæres esto: Cagus ex semissæ hæres esto: si Titius hæres non erit, Cagus ex ejus parte hæres esto si Cagus hæres non erit, Titius ex ejus parte hæres esto. Duaren. ad ff. de vulg. c. 8. & 24. vel brevi verborum compendio V. g. Petrus, Paulus, Joannes hæredes funto, & hos invicem substituo sibi hæredes. De cetero certa verborum formula non requiritur, modo adhibetur talis, ut reciproca institutio sufficenter percipiatur.

2. Resp. ad secundum: vis & effectus hujus substitutionis constituit in eo, quod sub diversitate substitutorum & modi substituendi aliarum substitutionum rationes & effectus participent. Covar. de testam. c. 7. §. 3. Reiffenst. b. t. num. 595. cum communi. non enim est substitutionis species propria à reliquis principalibus, nimirum vulgari, pupillari, exemplari, fideicommissoria æque primo & immediatè, quò ad effectum, sed tantum verborum conceptione, quæ specificam distinctionem non faciunt, condistincta. Muller. cit. th. 40. Wieln. b. t. num. 193. Reiffenst. l. c. sic namque, dum duo cohæredes sibi mutuo substituuntur in vulgaris casum seu sub conditione vulgari: si hæres non erit, continet duas vulgares earumque effectus. si duo filii impuberis sub potestate patria testatoris constituti; duas pupillares, si duo filii furosi aut mente capti sibi substituti, duas exemplares; etihi duo filii ut impuberis sibi substituti; duas exemplares & simul pupillares complectitur. Covar. Wiestn. Reiffenst. LL. cit. Menoch. l. 4. presump. 60. Hunn. p. 4. tit. 20. c. 1. Monet quoque Covar. apud Wiestn. quod, si reciproca substitutio fieret duobus inæqualis conditionis, quorum utriusque aequaliter non conveniret, eam non alias substitutiones comprehensuram, quam quæ conveniunt utriusque. Unde si substitutio facta duobus filiis, quorum unus impubes, alter pubes, duas solum vulgares, & non etiam pupillarem contineret, ne, si utramque vulgarem ei pupillarem contineret, alter sibi mutuo substitutorum, ex duplo, alter ex una solum. V. g. pubes impuberi ante aditam hæreditatem ex vulgari, post aditam hæreditatem ex pupillari; impubes autem puberi & sola vulgari substitutione succedere posset, quod iniquum & alienum à mente testatoris esse videtur. ita Wiestn. l. c. cum Haunol. Tom. 2. tr. 7. num. 164.

3. Resp. ad tertium: expirat substitutio reciproca eo modo, quo qualibet species substitutionis in ea contenta; extinguitur ex ipso enim, quod hæc substitutio à parte rei non distinguatur ab aliis, quas continet, eodem modo cum iis expirare debet. Reiffenst. num. 596. cum Covar. l. c. num. 5. citante Bart. in L. Lucius. ff. de vulg. Jaf. & Zafsum. Porro quæ hic dicenda essent de substitutione indirecta seu commissoria præterea, quæ dicta sunt supra, ubi de divisione substitutionis, dicentur commoditus capite sequente.

CA.